150 Bosch Rexroth AG Rodamientos lineales R310ES 3100 (2007.03)
Ejes de acero de precisión
Las ventajas
templados por inducción y rectificados
ejes macizos o huecos
en diferentes tolerancias
en acero mejorado de rodamiento, acero anticorrosivo
o en cromo duro

homogénea, garantizan una mayor duración de vida como elemento mecánico para
guías con rodamientos.
Ejemplo de pedido:
Eje macizo Ø 25 h7 de acero mejorado
de rodamiento, longitud 460 mm
Referencia:
R1000 025 01, 460 mm
Ejes macizos de acero
mejorado de rodamiento
Ejemplo de pedido:
Eje macizo Ø 16 h6 de acero anticorrosi-
vo X 46 Cr 13, longitud 350 mm
Referencia:
R1000 016 30, 350 mm
La selección correcta para aplicaciones que requieran alta resistencia a la corrosión
y ambientes limpios, por ejemplo en la industria alimenticia, semiconductores y medi-
cinal. El X 90 CrMoV 18 difiere del X 46 Cr 13 por su resistencia al ácido láctico.
Ejes macizos desde Ø 20mm hasta 8m de longitud bajo consulta.
Para longitudes mayores se unen varios ejes extremo a extremo. Los rodamientos
lineales trabajan sin problemas sobre las uniones.
Ejes macizos de acero
anticorrosivo según
ISO 683-17 / EN 10088
xxx = diámetro en mm
Para longitudes mayores se unen varios
ejes extremo a extremo. Los rodamientos
lineales trabajan sin problemas sobre las
uniones.
xx = diámetro en mm
Datos de pedido
Suministro de diámetros (mm)
3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 22,
24, 25, 30, 32, 35, 38, 40, 45, 50, 55, 60,
70, 80, 100, 110
Ø d (mm) Longitudes (m)
3 0,4
4 3,6
5 y 6 5,8
desde 8 6,1
Ø d (mm) Longitudes (m)
3 0,4
4 - 10 3,6
12 - 80 6,1
Material Dureza
X 46 Cr 13 min. 54 HRC
X 90 CrMoV 18 min. 55 HRC
Material Dureza
Cf 53, Cf 60, Ck 67 mín. 60 HRC
Referencias
Tolerancia h6 R1000 xxx 00
Tolerancia h7 R1000 xxx 01
Referencias X 46 Cr 13
Tolerancia h6 R1000 0xx 30
Tolerancia h7 R1000 0xx 31
Referencias X 90 CrMoV 18
Tolerancia h6 R1000 0xx 20
Tolerancia h7 R1000 0xx 21
Material Suministro de diámetros (mm)
X 46 Cr 13 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 20, 25, 30, 40, 50, 60, 80
X 90 CrMoV 18 3, 12, 16, 20, 25, 30, 40, 50, 60, 80
DBR AUTOMATION, SL: C/ Jalón, 25. 29004 Málaga. Telf: 951 70 94 74, Fax: 951 21 57 17, E-mail: comercial@dbrautomation.com
Polígono Indutrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com
167Bosch Rexroth AGRodamientos linealesR310ES 3100 (2007.03)
Ejemplo de pedido:
Eje macizo Ø 30 cromo duro h7,
Longitud 480 mm
Referencia:
R1000 030 61, 480 mm
Optima protección anticorrosiva en la superficies exterior de los ejes.Ejes macizos, cromo duro
Para longitudes mayores se unen varios
ejes extremo a extremo. Los rodamientos
lineales trabajan sin problemas sobre las
uniones.
xx = diámetro en mm
Los ejes huecos se pueden utilizar como guiado de cables eléctricos y para la
conducción de medios líquidos y gaseosos. Muchas veces se aplican para ahorrar
peso. El material está laminado sin costura. Diámetros internos sin mecanizar.
Ejemplo de pedido:
Eje hueco Ø 80 h7, longitud 3600 mm
Referencia:
R1001 080 11, 3600 mm
Ejes huecos, cromo duro
Ejemplo de pedido:
Eje hueco Ø 40, cromo duro h7,
longitud 2000 mm
Referencia:
R1001 040 41, 2000 mm
xxx = diámetro exterior en mm
xx = diámetro exterior en mm
Ejes huecos de acero
mejorado de rodamiento
Los ejes huecos están cromados en el diámetro exterior. Longitud: máx. 6,1m
Suministro de diámetros (mm)
12, 16, 20, 25, 30, 40, 50, 60, 80
Ø d (mm) Longitudes (m)
12 5,5
16 6,5
20 - 80 7
Material Dureza
Cf 53, Cf 60, Ck 67 mín. 60 HRC (apróx. 700 HV)
Capa de cromo (espesor apróx. 10 µm) apróx. 1000 HV
Referencias
Toleranz h6 R1000 0xx 60
Toleranz h7 R1000 0xx 61
Suministro de diámetros (mm)
externo interno (apróx.)
8 3
10 4
12 3,4
16 8
20 14
25 14
30 19
40 26,5
50 29,6
60 36,5
80 57,4
100 65
Ø d (mm) Longitudes max. (m)
8, 10 1
16 2
12 y 20 - 100 6,1
Material Dureza
Ck 60 mín. 60 HRC
Referencia
Tolerancia h7 R1001 0xx 41
Referencias
Tolerancia h6 R1001 xxx 10
Tolerancia h7 R1001 xxx 11
Suministro de diámetros (mm)
externo interno (apróx.)
25 14
30 19
40 26,5
50 29,6
60 36,5
80 57,4
Material Dureza
Ck 60 mín. 60 HRC